
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 69/ 2018 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE NEL PERIODO 2018 - 2019 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Premesso che con propria determinazione n. 2 del 08/11/2017, esecutiva dal 08/11/2017 veniva: 

- indetta, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) e dell’art. 63 una procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale negli anni 
2018/2019; 

- approvata la lettera d’invito e il foglio oneri e condizioni che disciplina il servizio di cui 
all’oggetto; 

- deciso di individuare le ditte da invitare alla presente procedura sulla base dell’elenco delle 
“imprese che negli ultimi anni hanno inviato una presentazione della propria attività o che hanno 
già lavorato per l’Ente…. utilizzando lo strumento MEPA” 
Qui di seguito si riportano le ditte invitate: 
  
Nr. Ragione sociale Codice Fiscale Sede legale Comune 

1 A.F.R.O. SRL  01170440422 PIETRASANTA(LU)  

2 COPISTERIA SASSARO - STENOTYPE 
TRANSCRIPTION MULTIMEDIA SRL  

04716540267 TREVISO(TV)  

3 DIGITECH DI MATTEO BRUNO  BRNMTT74C03G224H  LATINA(LT)  

4 I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL  01661740678 GIULIANOVA(TE)  

5 LIVE  01399050283 PADOVA(PD)  

6 SERVIZI GLOBALI SANDALIA COOP  02399440923 SINNAI(CA)  

 
Accertato altresì che: 
• in data 09/11/2017 le ditte sopra citate venivano invitate, mediante il sistema RDO del 

MEPA, a formulare una offerta entro il 14/11/2017, ore 12:30; 
• lo smart CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture è il seguente: n. Z1A20A3FE2; 
 
Dato atto che entro la scadenza sopra citata sono pervenute, mediante il portale MEPA, n. tre 
offerte da parte delle ditte di seguito indicate 

 
 
Vista la gara risultante dal tracciato informatico del sistema M.E.P.A., avvenuta in data 15/11/2017, 
in particolare accertata la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalle ditte 
sopra citate; 
 
Viste le offerte economiche presentate dalle ditte mediante il MEPA, qui di seguito riportate. 
 

Nr. Ragione sociale  Codice Fiscale  Sede legale  
1 DIGITECH DI MATTEO BRUNO  BRNMTT74C03G224H  LATINA(LT)  

2 I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO 
PROFESSIONAL SRL  

01661740678 GIULIANOVA(TE)  

3 SERVIZI GLOBALI SANDALIA COOP  02399440923 SINNAI(CA)  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

 
Dato 
atto 
che 
la 
nota 
tecni
ca 
alleg
ata 

alla lettera d’invito prevede che “in ogni caso il Comune di Porcia può valutare la congruità 
dell’offerta, che in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa” e verificato che il 
prezzo offerto dalla ditta SERVIZI GLOBALI SANDALIA COOP di euro 0,45  corrisponde ad un 
ribasso del 43,75% rispetto la base d’asta (di euro 0,80); 
 
Attivato il sub procedimento amministrativo per la verifica della congruità del prezzo offerto della 
ditta SERVIZI GLOBALI SANDALIA COOP dal quale risulta la non congruità dell’offerta 
presentata; in particolare: 
- in data 23/11/2017, venivano richieste alla ditta le giustificazioni del prezzo offerto, mediante il 
portale MEPA; 
- in data 24/11/2017, con prot. n. 29375, la ditta in parola inviava una P.E.C. in risposta alla 
richiesta di giustificazioni; 
- in seguito agli accertamenti d’ufficio si evidenziava lo stato di liquidazione della ditta SERVIZI 
GLOBALI SANDALIA COOP; 
- in data 09/01/2018, con prot. n. 604 si inviava una P.E.C. alla ditta con la quale si comunicava 
l’insufficienza delle giustificazioni presentate; 
 
Dato atto che la seconda ditta che ha offerto il prezzo migliore è la ditta DIGITECH DI MATTEO 
BRUNO C.F. BRNMTT74C03G224H, con sede in Latina (RM), per un prezzo di euro 0,69 al 
minuto effettivo trascritto e che la stessa ha svolto il servizio di trascrizione nel periodo 2016 e 
2017; 
 
Accertato che nell’esecuzione del servizio biennale appena concluso, la ditta DIGITECH DI 
MATTEO BRUNO non ha pienamente ottemperato alle condizioni stabilite nel foglio oneri e 
condizioni;  
 
Dato atto che con P.E.C. di prot. 2363 del 29/01/2018, si informava la DIGITECH DI MATTEO 
BRUNO sull’intenzione della presente Stazione Appaltante “di non intrattenere altri rapporti 
contrattuali,” per le motivazioni ivi riportate; 
 

Ritenuto di considerare congrua, l’offerta economica presentata dal terzo concorrente, ovvero la 
ditta I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL C.F. 01661740678 con sede in 
GIULIANOVA (TE), che ha offerto un prezzo di euro 0,75 al minuto di registrazione audio 
effettivamente trascritto (iva esclusa); 
 
Verificate le dichiarazioni sostitutive presentate dalla ditta nel MEPA e visto il certificato DURC 
dal quale risulta la regolarità contributiva INPS ed INAIL; 
 

Ritenuto di affidare alla ditta I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL C.F. 
01661740678 con sede in GIULIANOVA (TE), il servizio di trascrizione dei Consigli Comunali 
per gli anni 2018 - 2019 per il prezzo al minuto di registrazione audio effettivamente trascritto di 
euro 0,75 + iva al 22%; 

RAGIONE SOCIALE PREZZO AL MINUTO DI REGISTRAZIONE AUDIO 
EFFETTIVAMENTE TRASCRITTO (IVA ESCLUSA) 

DIGITECH DI MATTEO 
BRUNO  Euro 0,69 

I.S.P. ISTITUTO 
STENODATTILO 
PROFESSIONAL SRL  

Euro 0,75 

SERVIZI GLOBALI 
SANDALIA COOP  Euro 0,45 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

 

Calcolato sulla base del prezzo offerto dalla ditta I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO 
PROFESSIONAL SRL, la somma complessiva necessaria per svolgere il servizio di trascrizione 
negli anni 2018 al 2019, in euro 6.000,00, fermo restando che, ai sensi dell’art. 7 del foglio oneri e 
condizioni verranno liquidati alla ditta esclusivamente i minuti di registrazione effettivamente 
trascritti; 
 

Ritenuto pertanto di impegnare la cifra di euro 6.000,00 al Cap. 456 del bilancio pluriennale 
2018/2020, Missione 1, Programma 2, piano dei conti finanziario 1.3.2.99, imputando euro 
3.000,00 euro nel 2018 ed euro 3.000,00 euro nel 2019; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni derivanti dallo svolgimento del presente servizio sono 
quelle di seguito indicate: 
• euro 3.000,00 per l’anno 2018; 
• euro 3.000,00 per l’anno 2019; 
 
Visti: 
il D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;  
il D. Lgs. 267/00; 
il bilancio dell’esercizio 2018/2020 

 
 

DETERMINA 
 
• di affidare alla ditta I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL C.F. 

01661740678 con sede in GIULIANOVA (TE) il servizio di trascrizione dei Consigli Comunali 
per gli anni 2018 - 2019 per il prezzo al minuto di registrazione audio effettivamente trascritto 
(iva esclusa) di euro 0,75 + iva al 22%; 
 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del foglio oneri e condizioni disciplinante il servizio in 
parola, verranno liquidati alla ditta esclusivamente i minuti di registrazione effettivamente 
trascritti; 
 

• di impegnare la spesa complessiva di euro 6.000,00 al Cap. 456 del bilancio 
pluriennale 2018/2019, Missione 1, Programma 2, piano dei conti finanziario 1.3.2.99, 
imputando rispettivamente: 
- euro 3.000,00 euro nell’esercizio 2018; 
- euro 3.000,00 euro nell’esercizio 2019;  

 
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., è stato svolto il 

controllo preventivo in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, relativamente ai 
contenuti della presente determina e di assegnare alla stessa parere favorevole; 

 
• disporre che il presente atto venga trasmesso al servizio finanziario per il seguito di 

competenza;   
 
• di pubblicare il presente provvedimento nell’area Amministrazione Trasparente del sito web 

del Comune di Porcia; 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

 
 

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 15 febbraio  2018 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 

bazzo.s
Font monospazio
IL PRESENTE ATTO VIENE PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IN DATA 16/02/2018.Informazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, penultimo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.



 Atto n. 69 del 15/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 15/02/2018 16:43:30
IMPRONTA: 3AD7E7EE56FA03E43CFE2F9CA84ADCE2EFAE18F84F2D04D4929FE3566828E998
          EFAE18F84F2D04D4929FE3566828E9983DD981469AEA3A59773464E9BC8C0F8B
          3DD981469AEA3A59773464E9BC8C0F8BBEB5512D346728726279A1EDAB1537F2
          BEB5512D346728726279A1EDAB1537F21C90E079DD0C9413B8131CA825E525B4




